
2020 年第三季度报告 

1 / 6 

 

公司代码：603055                                             公司简称：台华新材 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江台华新材料股份有限公司 

2020 年第三季度报告正文 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年第三季度报告 

2 / 6 

 

一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.3  公司负责人施清岛、主管会计工作负责人李增华及会计机构负责人（会计主管人员）李增华

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减(%) 

总资产 5,124,022,754.93 4,592,009,837.33 11.59 

归属于上市公司股东的净资产 2,708,653,135.01 2,654,806,975.92 2.03 

 
年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 

比上年同期增减

(%) 

经营活动产生的现金流量净额 114,729,627.41 33,794,960.19 239.49  

 
年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 

比上年同期增减 

（%） 

营业收入 1,669,942,641.81 1,975,380,072.77 -15.46 

归属于上市公司股东的净利润 92,491,827.24 193,085,023.52 -52.10 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
73,947,080.81 174,144,143.87 -57.54 

加权平均净资产收益率（%） 3.44 7.42 减少 3.98个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.12 0.25 -52.00 

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.23 -47.83 
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非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9月） 

年初至报告期末

金额（1-9月） 
说明 

非流动资产处置损益 64,454.28 -1,495,948.25  

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免    

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外 

4,873,260.40 20,031,007.74 

 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费    

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资

时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 
  

 

非货币性资产交换损益    

委托他人投资或管理资产的损益    

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备    

债务重组损益    

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等    

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益    

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益    

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益    

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 

217,185.79 3,748,923.98 

 

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回    

对外委托贷款取得的损益     

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动

产生的损益 
  

 

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整

对当期损益的影响 
  

 

受托经营取得的托管费收入    

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,377,939.06 -1,573,512.73  

其他符合非经常性损益定义的损益项目    

少数股东权益影响额（税后）    

所得税影响额 -52,838.08 -2,165,724.31  

合计 3,724,123.33 18,544,746.43  
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截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 774,240,938 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有

有限

售条

件股

份数

量 

质押或冻结情况 

股东性质 股份

状态 
数量 

福華環球有限公司 281,588,888 36.37 0 无 0 境外法人 

嘉兴市创友投资管理有限公司 173,735,100 22.44 0 无 0 境内非国有法人 

嘉兴华南投资管理有限公司 128,230,200 16.56 0 质押 58,000,000 境内非国有法人 

嘉兴市华秀投资管理有限公司 42,000,000 5.42 0 无 0 境内非国有法人 

嘉兴市全知投资管理有限公司 10,875,220 1.4 0 无 0 境内非国有法人 

嘉兴嘉润丰投资管理有限公司 10,833,600 1.4 0 无 0 境内非国有法人 

林虹 5,000,000 0.65 0 无 0 境内自然人 

嘉兴普亚投资管理有限公司 3,393,300 0.44 0 无 0 境内非国有法人 

陈建东 2,163,913 0.28 0 无 0 境内自然人 

陈喜坤 1,801,100 0.23 0 无 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

福華環球有限公司 281,588,888 人民币普通股 281,588,888 

嘉兴市创友投资管理有限公司 173,735,100 人民币普通股 173,735,100 

嘉兴华南投资管理有限公司 128,230,200 人民币普通股 128,230,200 

嘉兴市华秀投资管理有限公司 42,000,000 人民币普通股 42,000,000 

嘉兴市全知投资管理有限公司 10,875,220 人民币普通股 10,875,220 

嘉兴嘉润丰投资管理有限公司 10,833,600 人民币普通股 10,833,600 

林虹 5,000,000 人民币普通股 5,000,000 

嘉兴普亚投资管理有限公司 3,393,300 人民币普通股 3,393,300 

陈建东 2,163,913 人民币普通股 2,163,913 

陈喜坤 1,801,100 人民币普通股 1,801,100 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

福华环球法人施秀幼与创友投资法人施清岛为姐弟关系，二人

系公司实际控制人；华秀投资法人沈荣祥与华南投资法人沈卫

锋为父子关系。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明 
无。 
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2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

资产负债表项目 期末数 期初数 
变动比例

（%） 
说明 

应收票据 56,714,640.44 116,576,428.12 -51.35 主要系营业收入下降所致 

预付款项 122,745,412.43 30,421,375.76 303.48 主要系预付原料款所致 

其他应收款 2,838,488.43 1,331,661.33 113.15 主要系支付押金保证金增加所致 

持有待售资产 - 4,006,506.91 不适用 系资产处置完毕所致 

在建工程 654,730,311.00 286,304,464.47 128.68 主要系工程投入增加所致 

长期待摊费用 6,718,398.47 10,177,509.19 -33.99 主要系费用摊销所致 

其他非流动资产 197,285,059.08 127,367,445.21 54.89 主要系预付设备购置款增加所致 

应付票据 628,822,886.17 264,901,806.22 137.38 主要系使用票据结算增加所致 

预收款项 - 19,220,028.81 不适用 系会计政策变更调整所致 

合同负债 22,520,763.03 - 不适用 系会计政策变更调整所致 

应付职工薪酬 36,275,858.31 58,820,013.37 -38.33 主要系上年末年终奖在本期支付所致 

应交税费 16,918,118.51 12,534,515.85 34.97 
主要系房产税、土地使用税和增值税增

加所致 

其他应付款 3,156,185.51 2,348,135.35 34.41 主要系应付暂收款增加所致 

长期借款 439,435,375.94 83,632,257.68 425.44 主要系项目贷款增加所致 

递延收益 25,599,472.54 16,484,390.85 55.30 主要系本期收到政府补助增加所致 

利润表项目 本期数 上年同期数 
变动比例

（%） 
说明 

财务费用 38,110,396.01 26,106,589.80 45.98 主要系可转债利息费用增加所致 

现金流量表项目 本期数 上年同期数 
变动比例

（%） 
说明 

经营活动产生的

现金流量净额 
114,729,627.41 33,794,960.19 239.49 主要系购买商品支付的现金减少所致 

筹资活动产生的

现金流量净额 
338,533,183.61 -112,293,869.74 不适用 主要系票据贴现增加所致 
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3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

浙江台华新材料股份有限公司于2020年8月1日召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过

《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的方案》，同意公司以集中竞价交易方式使用自有资金

回购公司股份，回购价格为不超过12元/股，回购资金总额不低于人民币3,000万元（含）且不超

过人民币6,000万元（含），回购期限自董事会审议通过之日起12个月内。相关公告已于2020年8

月3日、8月4日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露。 

截至2020年9月30日，公司已累计回购股份3,258,980股，占公司总股本的比例为0.42%，购买

的最高价为9.36元/股，最低价为9.00元/股，已支付的总金额为30,020,657.20元（不含佣金、过

户费等交易费用）。 

上述回购进展符合既定的回购股份方案，不会对公司经营、财务和未来发展产生重大影响。 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

                                                              

公司名称 浙江台华新材料股份有限公司 

法定代表人 施清岛 

日期 2020年 10月 27日 
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